
 

 

ВЕТОШКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 
613515, Кировская область, Лебяжский район, село Ветошкино, улица Свободы, дом 35, тел.(244) 6-71-19 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

 

11 сентября 2014г.                                                                          № 57 

село Ветошкино 

 

 «Об установлении и введении 

в действие земельного налога» 

 
       В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2004 № 141 – ФЗ «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие 

законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившим силу 

отдельных законодательных актов (положений, законодательных актов)  Российской 

Федерации» Ветошкинская сельская Дума Лебяжского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования 

Ветошкинское сельское поселение Лебяжского района Кировской области земельный 

налог. 

2. Утвердить Положение о земельном налоге в Ветошкинском сельском поселении и 

ввести его в действие с 01.01.2015 года. Прилагается. 

3. Установленный настоящим решением срок уплаты земельного налога применяется 

при исполнении налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями, обязанности, по уплате налога которых возникли 

за налоговые периоды, начиная с налогового периода 2014 года. 

     4. Признать утратившим силу с 01.01.2015 г. решение Ветошкинской сельской Думы от 

13.12.13  № 46 «Об установлении и введении в действие земельного налога».  

     5. Настоящее решение и Положение о земельном налоге в Ветошкинском сельском 

поселении опубликовать в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления Ветошкинского сельского поселения Лебяжского района Кировской 

области», учрежденном решением Ветошкинской сельской Думы от 07.12.2005 №23, 

обнародовать на специальном информационном стенде в здании администрации 

Ветошкинского сельского поселения и в общественных местах. 

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее, чем по 

истечении одного месяца со дня официального опубликования. 

 

Глава Ветошкинского                                                             

сельского поселения                        И.А.Ветошкина 

 

Решение подготовил 

Глава Ветошкинского                                                            

сельского поселения                        И.А.Ветошкина 

 



                                                                                    
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                решением Ветошкинской  

                                                                               сельской Думы  

                                                                                      от11.09.2014 № 57 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ    
о земельном налоге 

в Ветошкинском сельском поселении 

 
1. Общие положения 

     Земельный налог (далее налог) устанавливается и вводится в действие главой 31 

Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 21 Устава муниципального 

образования Ветошкинское сельское поселение Лебяжского района Кировской области и 

обязателен к уплате на территории муниципального образования Ветошкинское сельское 

поселение Лебяжского района Кировской области (далее – сельское поселение). 

     Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее НК РФ) на территории сельского поселения устанавливаются ставки 

налога, порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу, отчетные 

периоды, а также порядок и сроки представления налогоплательщикам документов, 

подтверждающих право на уменьшение налоговой базы. 

    Для целей настоящего Положения применяются понятия «Налогоплательщики», 

«Объект налогообложения», «Налоговая база», «Порядок определения налоговой базы», 

«Налоговый период», «Отчетный период», «Порядок исчисления налога и авансовых 

платежей по налогу» «Налоговая декларация», «Расчет авансовых платежей», в том 

значении, в котором они установлены в соответствующих статьях главы 31 Налогового 

кодекса Российской Федерации.  

 

2. Налоговые  ставки 

 

 Налоговые ставки  устанавливаются в следующих размерах: 

 1. 0,3 процента  в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон  

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно – 

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства; 

- приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства. 

 2. 1,5 процента  в отношении прочих земельных участков. 

 

3. Отчетный период. 

3.1.  Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических 

лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, 

второй квартал и третий квартал календарного года.  



3.2. Для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся 

индивидуальными предпринимателями, начисливших сумму налога за прошедший год 

менее 10 тысяч рублей, отчетный период не устанавливается. 

 

4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу 

 

4.1. Уплата налога производится налогоплательщиками по месту нахождения земельных 

участков. 

4.2. Налогоплательщики - физические   и юридические лица,   уплачивают земельный 

налог, подлежащий уплате за истекший налоговый период (по итогам года), согласно 

статье 397 Налогового кодекса Российской Федерации». 

 

5.Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками  

документов, подтверждающих право на уменьшение  

налоговой базы в соответствии со статьей 391 НК 

 

 Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии 

с пунктом 5  статьи 391 главы 31 НК РФ, представляются в налоговые органы по месту 

нахождения земельного участка: 

- налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом; 

- налогоплательщиками - физическими лицами, являющимися индивидуальными 

предпринимателями - при представлении налоговой декларации по налогу. 

При определении налоговыми органами налоговой базы для налогоплательщиков, 

указанных в пункте 4 статьи 391 НК РФ, уменьшение на необлагаемую налогом сумму в 

соответствии с пунктом 5 статьи 391 НК РФ производится на основании письменного 

заявления и документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы. 

 

                                 6. Освобождаются от уплаты земельного налога. 

Муниципальные казенные  и областные организации и учреждения в отношении 

земельных участков, расположенных на территории Ветошкинского сельского поселения, 

а также организации и физические лица в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

 

__________________________ 

  
 


